



Trafikoari, Ibilgailu Motordunen Zirkulazioari eta Bide-	1428/03 ZAO (Zirkulazio araudi orokorra)	SALATUTAKO EGINTZA	LARRITASUNA	ZENBATEKOA	PUNTUAK
11.1.a)		Ibilgailuaren titular edo errentariak gidari arau-hauslea ez identifikatzea, behar bezala eskatu zaionean.	OL	60,10	
11.1.a)		Ibilgailuaren titular edo errentariak gidari arau-hauslea ez identifikatzea, behar bezala eskatu zaionean.	OL	90,16	
11.1.a)		Ibilgailuaren titular edo errentariak gidari arau-hauslea ez identifikatzea, behar bezala eskatu zaionean.	OL	300	
11.1.a)		Ibilgailuaren titular edo errentariak gidari arau-hauslea ez identifikatzea, behar bezala eskatu zaionean.	OL	600	
11.1.a)		Ibilgailuaren titular edo errentariak gidari arau-hauslea ez identifikatzea, behar bezala eskatu zaionean.	OL	900	
11.1.a)		Ibilgailuaren titular edo errentariak gidari arau-hauslea ez identifikatzea, behar bezala eskatu zaionean.	OL	1.200	
11.1.a)		Ibilgailuaren titular edo errentariak gidari arau-hauslea ez identifikatzea, behar bezala eskatu zaionean.	OL	1.500	
11.1.a)		Ibilgailuaren titular edo errentariak gidari arau-hauslea ez identifikatzea, behar bezala eskatu zaionean.	OL	1.800	
11.1.a)		Identifikatutako gidariari jakinarazpena eman ezina, titularrari egozgarria den arrazoiagatik.	OL	60,10	
11.1.a)		Identifikatutako gidariari jakinarazpena eman ezina, titularrari egozgarria den arrazoiagatik.	OL	90,16	
11.1.a)		Identifikatutako gidariari jakinarazpena eman ezina, titularrari egozgarria den arrazoiagatik.	OL	300	
11.1.a)		Identifikatutako gidariari jakinarazpena eman ezina, titularrari egozgarria den arrazoiagatik.	OL	600	
11.1.a)		Identifikatutako gidariari jakinarazpena eman ezina, titularrari egozgarria den arrazoiagatik.	OL	900	
11.1.a)		Identifikatutako gidariari jakinarazpena eman ezina, titularrari egozgarria den arrazoiagatik.	OL	1.200	
11.1.a)		Identifikatutako gidariari jakinarazpena eman ezina, titularrari egozgarria den arrazoiagatik.	OL	1.500	
11.1.a)		Identifikatutako gidariari jakinarazpena eman ezina, titularrari egozgarria den arrazoiagatik.	OL	1.800	
11.1.b)		Ibilgailuaren titularrak, epe luzeko errentariak edo ohiko gidariak baimenik ez duen norbaitek gida dezan ez galaraztea.	L	200	



Trafikoari, ibilgailu Motordunen Zirkulazioari eta Bide-	1428/03 ZAO (Zirkulazio araudi orokorra)	SALATUTAKO EGINTZA	LARRITASUNA	ZENBATEKOA	PUNTUAK
	2	ERABILTZAILE ETA GIDARIEN PORTAERA			
10.1		Zirkulazioa oztopatzea, beharrik gabeko galera edo eragozpenak eraginez	AI	45.08	
10.3		Okupatzaileak eta bide publikoaren gainerako erabiltzaileak arriskuan jartzen dituzten ibilbailuen gabezia larriak	L	200	
	3	GIDARIAK			
10.2	3.1	Axolagabekeriak gidatzea (axolagabekeria zertan izan den adierazi beharko da xehetasunez).	L	200	
10.2	3.1	Ausarkeriak gidatzea (ausarkeria zertan izan den adierazi beharko da xehetasunez).	OL	500	6
10.2		Matrikula-xafiak identifikatzea eragozten edo galarazten duten trabak dituen ibilgailua gidatzea.	L	200	
	4	ZIRKULAZIOAREN SEGURTASUNARI ERAGITEN DIOTEN JARDUERAK			
12.1	4	Udal baimenik gabe obrak egiteko bidea moztea, osorik edo zati batean.	L	200	
77.		Baimenik gabe bidean obrak egitea, bai eta seinalizazioa ezkutatu, aldatu edo hondatzea.	OL	3.000	
77.ñ)		Obrak ez seinaleztatzea, edo desegoki seinaleztatzea, bide segurtasuna arriskuan jarriaz.	OL	3.000	
77.o)		Zuzenean bide segurtasunari eragiten dioten industria-jarduerei buruzko araudia ez betetzea.	OL	3.000	
12.2	4.2	Zirkulatzea, gelditzea nahiz aparkatzea arriskutsu bihurtzen duten objektuak bidera botatzea edo bertan uztea.	L	200	4
12.2	4.2	Oinezkoiei ibiltzea oztopatzen dieten objektu edo materialak bidera botatzea edo bertan uztea.	AI	45,08	
	5	OZTOPO ETA ARRISKUAK SEINALEZTATzea			
12.3	5.15.3	Bidean enbarazu edo arriskua sortzea, ahalik eta azkarren desagerrarazi edo adierazi gabe (azaldu oztopoa).	AI	45,08	
	6	SUTEEN PREBENTZIOA, ISTRIPUAK ETA INGURUMENA			
12.4	6.1	Sutea edo zirkulazio-istripuak sor ditzaketen objektuak botatzea bidera zein inguruetara (zehaztu zein objektu den).	OL	500	6



Trafikoari, ibilgailu Motordunen Zirkulazioari eta Bide-	1428/03 ZAO (Zirkulazio araudi orokorra)	SALATUTAKO EGINTZA	LARRITASUNA	ZENBATEKOA	PUNTUAK
	7	ASALDURA ERAGITEA ETA KUTSAGAIK JAULKITZEA			
12.5	7.1	Ezarritako mugetatik gorako zarata eginez zirkulatzea.	AI	45,08	
12.7	7.2	85%	L	200	
12.5	7.2	Motorreko gasak hodi burrunbari baten bidez jaulkitzea.	L	200	
12.5	7.2	Beste ibilgailu batzuen ikusmena oztopa dezaketen edo kaltegarri gerta daitezkeen keak jaulkiz gidatzea.	L	200	
12.5	7.2	Kutsadura-gertakari edo emisio txikiko zonetako protokoloak aplikatzearen ondorioz ezarritako zirkulazio-murrizketak errespetatu gabe zirkulatzea	L	200	
12.7	7.3	Ibilgailu motordunak araututako kutsadura mugetatik gorako kutsagarriak sortzea.	AI	30,05	
	9	PERTSONEN GARRAIOA			
10.2	9.1	Ibilgailuan pertsonak eramatea, bidaiari eta ekipaiaren artean baimendutako gehienezko masa gainditzen delarik.	AI	30,05	
76.u)	9.1	Gidaria aintzat hartu gabe, ibilgailuan baimendutakoak baino pertsona gehiago eramatea, % 50etik gora (autobusetan izan ezik).	L	200	
10.2	9.1	Ibilgailuan baimendutakoak baino pertsona gehiago eramatea, % 50 gehiagora iritsi bitarte.	AI	45,08	
	10	PERTSONENTZAKO LEKUAK ETA EGOKITASUNA			
13.2	10.1	Ibilgailuan pertsonentzako ez diren eta beraiantzako egokitura ez dauden lekuetan eramatea pertsonak.	AI	30,05	
	11	PERTSONEN GARRAIO KOLEKTIBOA			
39.2	11.1.	Pertsonen garraio kolektibo bateko gidariak ibilgailua galtzadako eskuineko ertzetik ahalik eta gertuen ez gelditzea.	AI	45,08	
	12	MOTOZIKLETA, ZIKLO ETA ZIKLOMOTORREI BURUZKO ARAUAK			
13.2	12.1	Motozikleta edo ziklomotorrean baimendutakoak baino pertsona gehiago joatea.	L	200	
13	12.1	Pertsona bakarrarentzat den zikloan bat baino gehiago joatea	AI	45,08	



Trafikoari, ibilgailu Motordunen Zirkulazioari eta Bide-	1428/03 ZAO (Zirkulazio araudi orokorra)	SALATUTAKO EGINTZA	LARRITASUNA	ZENBATEKOA	PUNTUAK
13	12.2	Motozikletako bidaiaria gidariaren eta eskulekuaren artean bidaiatzea.	AI	45,08	
13	BS12.2+A	Bidaiaria ez joatea zangalatraba eta oinak alboko oin-euskarrietan dituela.	AI	45,08	
13.4	12.1	Zikloan 7 urtetik beherako haurra homologatu gabeko eserlekuan eramatea.	AI	45,08	
13	12.1	Adin gabeko gidariak 7 urtera bitarteko haurra eramatea zikloan	AI	45,08	
13.5	12.2	12 urtetik beherako umeak bidaiari eramatea motozikleta edo ziklomotorrez (legez ezarritako salbuespen-kasuetan izan ezik).	L	200	
	14	ZAMAREN KOKAPENA			
12.6	14.1a	Zama ibilgailuan behar bezala ez paratzeagatik, bidera erortzeko arriskuarekin zirkulatzea.	L	200	
12.6	14.1b	Zamak ibilgailuaren egonkortasuna arriskuan jartzeko moduan zirkulatzea.	L	200	
12.6	14.1c	Zamak zarata edo hautsa sortu edo beste erabiltzaileak oztopatzen dituelarik zirkulatzea.	AI	30,05	
12.6	14.1d	Zama desegoki paratzearen ondorioz, argi- edo seinaleztapen-gailuak estalita daudelarik zirkulatzea.	AI	45,08	
12.6	14.2	Hautsa eragin edo lurrera eror daitekeen zama erabat edo modu eraginkorrean estali gabe zirkulatzea.	AI	30,05	
12.6	13.1	Arauz baimendutako gehieneko zama gainditzen duen ibilgailu batekin zirkulatzea.	OL	500	
	15	ZAMAREN NEURRIAK			
12.6	15.5	Ibilgailutik kanpo irteten den zama behar bezala seinaleztatu gabe zirkulatzea.	AI	45,08	
	16	ZAMALANAK			
Indarrean dagoen Trafikoaren Udal Ordenantzen	16.a	Zamalan bakoitza egiteko baimendutako gehieneko denbora gainditzea	AI	30,05	
Indarrean dagoen Trafikoaren Udal Ordenantzen 12.8 artikulua	16.b	Zamalanetan, ibilgailuak galtzadaren ertzetik gertuen duen aldetik ez aritzea.	AI	30,05	



Trafikoari, Ibilgailu Motordunen Zirkulazioari eta Bide-	1428/03 ZAO (Zirkulazio araudi orokorra)	SALATUTAKO EGINTZA	LARRITASUNA	ZENBATEKOA	PUNTUAK
Indarrean dagoen Trafikoaren Udal Ordenantzaren 12.8 artikulua	16 c	Zamalanak ahalik eta azkarren egiteko bitartekorik gabe egitea.	AI	30,05	
Indarrean dagoen Trafikoaren Udal Ordenantzaren 12 artikulua	16.a	Zamalanetan, ordu eta leku egokienei buruzko udal arauak ez betetzea.	AI	30,05	
Indarrean dagoen Trafikoaren Udal Ordenantzaren 12.6 artikulua	16 c	Zamalanak egiterakoan salgaiak galtzadan, bazterbidean edo oinezkoentzako eremuan uztea.	AI	30,05	
Indarrean dagoen Trafikoaren Udal Ordenantzaren 12.7 artikulua	16 c	Zamalanetan, beharrezkoak ez diren zaratak edo enbarazua egitea.	AI	30,05	
	18	GIDARIEN BESTE BETEBEHAR BATZUK			
13.2	18.1	Gidariak mugimendu askatasunik izan gabe gidatzea.	AI	30,05	
13.2	18.1	Beharrezko ikuspegia izan gabe gidatzea.	AI	30,05	
13.2	18.1	Ibilgailua beharrezko arretarik jarri gabe gidatzea.	AI	30,05	
13.2	18.1	Ibilgailuan garraiatutako animaliak gidatzean enbarazurik ez sortzeko moduan kokatu gabe gidatzea	AI	30,05	
13.3	18.2	Eskuarekin helduta, mugikorra erabiltzea gidatu bitartean	L	200	6
13.3	18.2	Mugikorra kaskoaren eta buruaren artean sartuta zirkulatzea	L	200	3
13.3	18,2	Soinu-aparatuei lotutako edozein kasko edo aurikular erabiliz zirkulatzea, edo gidatzea eragozten duen beste edozein gailu eskuetan erabiliz	L	200	3
13.6	18.3	Radarrak detektatzeko gailuak eta zinemometroak erabiliz gidatzea	L	200	3



Trafikoari, Ibilgailu Motordunen Zirkulazioari eta Bide-	1428/03 ZAO (Zirkulazio araudi orokorra)	SALATUTAKO EGINTZA	LARRITASUNA	ZENBATEKOA	PUNTUAK
13.5	18.1	7 urtetik beherako umeak bidaiari eramatea motozikleta edo ziklomotorrez	L	200	
13.6	18.3	Trafikoaren zaintza saihestekoak edo radarrak antzemateko sistemak erabiltzea gidatzean	OL	6.000	6
13.6	18.3	Trafikoa zaintzeko sistemak oztopatzeko gailuak edo radarrak antzematekoak jartzea ibilgailuan.	OL	3.000	
	20,2127	EDARI ALKOHOLDUNAK, ESTUPEFAZIENTEAK, PSIKOTROPIKOAK, ESTIMULATZAILEAK EDO ANTZEKOAK			
14.1	20.1	Jarraian adierazitako alkohol tasa baino handiagorekin gidatzea:			
		0,50 mg/l-tik goragokoa (putz eginda); profesional eta gidari hasiberrien kasuan: 0,30 mg/l-tik gorakoa.	OL	500	4
		0,50 mg/l-tik goragokoa (putz eginda); profesional eta gidari hasiberrien kasuan: 0,30 mg/l-tik gorakoa.	OL	1000	6
		0,00 mg/l-tik gora, botatako airean (adingabeen kasuan).	OL	500	
14.1	27.1	Gorputzean drogen presentzia dagoelarik gidatzea	OL	1000	6
14.2	21 y 28.b	Alkohola edo drogak antzemateko probak egiteari uko egitea	OL	1000	6
		ZIRKULAZIOAREN NORANZKOA			
15	29.1	Bi noranzko dituen errepidean ezkerretatik zirkulatzea, agindutakoaren kontrako noranzkoan.	OL	500	6
77.f)		Agindutakoaren kontrako noranzkoan gidatzea.	OL	500	6
77.f)		Nahitaezko noranzkoa adierazten duen seinalea ez errespetatzea (kontrako noranzkoan zirkulatuz).	OL	500	6
77.f)		Pasatzeko debekua adierazten duen seinalea ez errespetatzea (kontrako noranzkoan zirkulatuz).	OL	500	6
17.1	30.1	Larrialdiko arrazoirik gabe bazterbidetik zirkulatzea.	L	200	
	173	Abiadura-mugaren seinalerik ez eramatea edo agerian ez izatea	AI	45,08	
18	37.1	Agintarietako trafikoaren segurtasun eta arintasuna aregatzeko agindutakoaren kontrako noranzkoan zirkulatzea.	OL	500	6



Trafikoari, ibilgailu Motordunen Zirkulazioari eta Bide-	1428/03 ZAO (Zirkulazio araudi orokorra)	SALATUTAKO EGINTZA	LARRITASUNA	ZENBATEKOA	PUNTUAK
18	39.1	Bide batetik baimenik gabe gidatzea, segurtasun edo zirkulazioaren arintasun arrazoiak medio ezarritako antolamendua hautsiz	L	200	
19	43.1	Ezarritakoaren kontrako noranzkoan zirkulatzea noranzko bi eta babesleku edo gida-adierazledun bideetan	OL	500	6
19	43.2	Ezarritakoaren kontrako noranzkoan zirkulatzea plaza, biribilgune edo bide-topagunean.	OL	500	6
	33	ERREIAK ERABILTZEA			
16	33	Bi erreiko bidean ezkerretik zirkulatzea, beste ibilgailuen zirkulazioa eragotziz.	L	200	
Indarrean dagoen Trafikoaren Udal Ordenantzaren 21.3 artikulua		Bidegorria egonik, bertatik kanpo bizikletaz zirkulatzea, edo ezarritako ibilbideetatik kanpo zirkulatzea.	L	200	
	46	ABIADURA MOTELTZEA			
21.1	46.1.d)	Abiadura ez moteltzea, bidegunera zuzenean ematen duten sarbideak dituzten etxeak dauden tokietan	L	200	
	49	GUTXIENeko ABIADURA			
21.5	49.1	Arrazoi justifikaturik gabe ohi baino askozaz motelago zirkulatzea, zirkulazio-enbarazuak sortuz	L	200	
	54	IBILGAILUEN ARTEKO TARTEA			
22.2	54.1	Aurrean doan ibilgailuarekiko segurtasun tartea ez gordetzea.	L	200	4
	55	KIROL PROBAK, BIZIKLETA IBILALDIAK ETA BESTE EKITALDI BATZUK			
77.g)	55.2	Baimenik gabeko abiada-lehiak egitea bide publikoan edo erabilera publikokoetan.	OL	500	6
77.g)	55.1	Baimenik gabe kirol lehiaketaren bat egitea.	OL	500	
	56,5772	LEHENTASUNA SEINALEZ ADIERAZITAKO EDO ADIERAZI GABEKO BIDEGURUTZEETAN			
23.1	56.5	UTZI PASATZEN seinalearen bidez erregulatutako bidegurutze batean bide ez ematea, beste ibilgailuren bat maniobra egitera behartuz	L	200	4



Trafikoari, ibilgailu Motordunen Zirkulazioari eta Bide-	1428/03 ZAO (Zirkulazio araudi orokorra)	SALATUTAKO EGINTZA	LARRITASUNA	ZENBATEKOA	PUNTUAK
23.1	56.5	STOP seinalearen bidez erregulatutako bidegurutze batean bide ez ematea, beste ibilgailuren bat maniobra egitera behartuz.	L	200	4
23.2	57.1	Bidegurutze batean eskuinetik datorren ibilgailuari bidea ez uztea, eta bat-batean maniobra egitera behartzea.	L	200	4
23.2	57.1c	Biribilgune batera sartzea bertan dabiltzan lehentasuna errespetatu gabe, eta itsumustuan maniobra egitera behartuz.	L	200	4
23.2	62.1	Ibilgailu batek atzera jo behar duenean, eta seinalerik egon ezean, ibilgailu-moten arteko lehentasun-hurrenkera ez errespetatzea.	L	200	
28	72.1	Beste ibilgailu batzuei bide eman gabe zirkulatzen hastea, beste erabiltzaileei arriskua eraginez.	L	200	4
	59	ELKARGUNEAK: IBILGAILUA GELDITZEA			
26.2	59.1	Bidegurutze batean sartu eta zeharkako zirkulazioa galarazteko moduan gelditzea.	L	200	
26.2	59.1	Oinezkoentzako igarobide batean sartu eta oinezkoen ibilia galarazteko moduan geratzea.	L	200	
26.3	59.2	Semaforo bidez araututako bidegurutze batean, ibilgailua trafikoa eragozteko moduan geratzea, eta, egin ahal delarik, bertatik ez kentzea.	L	200	
	65	OINEZKOEN ETA ZIKLISTEN LEHENTASUNA			
25.1	65.1.a	Oinezkoek edo ziklistek duten lehentasuna ez errespetatzea, arriskua sorraraziz.	L	200	4
25.1	65.1.a	Oinezkoek eta ziklistek duten lehentasuna ez errespetatzea.	L	200	
25.2	65.2	Ibilgailuak oinezkoentzako eremua zeharkatzea, han dabiltzan oinezkoen lehentasuna errespetatu gabe.	L	200	4
	74	NORABIDEA ALDATZEA			
30.1	74.1	Norabidea aldatzea, atzeko ibilgailuei garaiz jakinarazi gabe.	L	200	
30.1	74.1	Norabidea aldatzea ezker aldera, kontrako noranzkoan datozen ibilgailuei arriskua eraginez.	L	200	
30.2	74.2	Erreiz aldatzea, bertatik doan ibilgailuaren lehentasuna errespetatu gabe.	L	200	
	69	LARRIALDI ZERBITZUA EMATEN ARI DIREN IBILGAILUAK			



Trafikoari, ibilgailu Motordunen Zirkulazioari eta Bide-	1428/03 ZAO (Zirkulazio araudi orokorra)	SALATUTAKO EGINTZA	LARRITASUNA	ZENBATEKOA	PUNTUAK
27	69	Larrialdi-zerbitzuan doan lehentasuneko ibilgailuari pasatzea ez erraztea	L	200	
	78	NORANZKOA ALDATZEA			
31	78.1	Noranzkoa aldatzea, bidearen beste erabiltzaile batzuk arriskuan jarriz.	L	200	3
31	78.1	Noranzkoa aldatzea, arauzko seinaleen bidez hori egiteko asmoa garaiz adierazi gabe.	L	200	
31	79.1	Noranzko aldaketa egitea debekatuta dagoen lekuren batean (zehaztu gorabeherak).	L	200	3
	80	ATZERAKA GIDATZEA			
32	80	Atzeraka ibiltzea edo atzera-martxaren maniobra egitea legeak eta araudiak adierazitakoaren kontra (deskribatu nola gertatu den).	L	200	
	82	AURRERATZEA			
33	82.2	Bi noranzko dituen bidean ezkerretik aurreratzea erdialdetik doan tranbia	L	200	4
33	82.1	Beste ibilgailu bat eskuinetik aurreratzea.	L	200	
34.1	84.1	Arauzko seinaleen bidez garaiz jakinarazi gabe aurreratzea.	L	200	
35	84.1	Kontrako noranzkoan datozenak arriskutan jarriz edo enbarazu eginez aurreratzea	L	200	4
34.3	84.3	Aurreratzea, aurrerapena bukatzen duenean bere eskura itzultzeko nahikoa tarterik izan gabe.	L	200	
35	85.4	Ziklistak arriskuan jarriz edo horiei enbarazu eginez aurreratzea.	L	200	4
35	85.4	Txirindulariak arriskuan jarriz edo oztopatuz edo 1,5 metroko tartea utzi gabe aurreratzea	L	200	6
35	86.2	Aurreratzeko maniobra egin duen ibilgailuari erreira itzultzeko erraztasunik ez ematea.	L	200	
37	87.1a	Ikuspen eskasa izanik aurreratzea.	L	200	4
	90/91	GELDITZEA ETA APARKATZEA			



Trafikoari, ibilgailu Motordunen Zirkulazioari eta Bide-	1428/03 ZAO (Zirkulazio araudi orokorra)	SALATUTAKO EGINTZA	LARRITASUNA	ZENBATEKOA	PUNTUAK
75.c	90.1	Bazterbidean gelditu	A	45,08	
75.c	90.1	Bazterbidean aparkatzea	A	45,08	
75.c	90.2	Galtzadaren bazterretik aldentuta gelditu	A	15,03	
75.c	90.2	Galtzadaren bazterretik aldentuta aparkatzea	A	15,03	
75.c	90.2	Noranzko bikoitzeko bidean, galtzadaren ezkerreko ertzean —ibilgailuaren noranzkoan— gelditu	A	15,03	
75.c	90.2	Noranzko bikoitzeko bidean, galtzadaren ezkerreko ertzean —ibilgailuaren noranzkoan— aparkatzea	A	15,03	
76.d	91.2b	Behar bezala gelditu edo aparkatutako beste ibilgailu bati zirkulaziora itzultzea eragozteko moduan gelditu	L	200	
76.d	91.2b	Behar bezala gelditu edo aparkatutako beste ibilgailu bati zirkulaziora itzultzea eragozteko moduan aparkatzea	L	200	
76.d	91.2c	Pertsonak higiezin batera sartzeko edo bertatik ateratzeko igarobidea normal erabiltzea oztopatuz gelditu	L	200	
76.d	91.2c	Pertsonak higiezin batera sartzeko edo bertatik ateratzeko igarobidea normal erabiltzea oztopatuz aparkatzea	L	200	
76.d	91.2c	Ibilgailu-pasabide bat oztopatuz gelditu	L	200	
76.d	91.2c	Ibilgailu-pasabide bat oztopatuz aparkatzea	L	200	
76.d	91.2d	Desgaitasuna duten pertsonentzako beheraguneak oztopatzen direlarik gelditu	L	200	
76.d	91.2d	Desgaitasuna duten pertsonentzako beheraguneak oztopatzen direlarik aparkatzea	L	200	
76.d	91.2e	Erdibitzailetan, oinezkoen babesgunetan eta trafikoa bideratzeko beste edozein elementutan gelditu	L	200	
76.d	91.2e	Erdibitzailetan, oinezkoen babesgunetan eta trafikoa bideratzeko beste edozein elementutan aparkatzea	L	200	
76.d	91.2 f	Seinaleak baimentzen duen bira eragozteko moduan gelditu	L	200	
76.d	91.2 f	Seinaleak baimentzen duen bira eragozteko moduan aparkatzea	L	200	
76.d	91.2.g	Baimendu gabeko ibilgailua zamalanetarako gunean aparkatzea, haren erabilera-orduetan	L	200	
76.d	9.12.6 Udala Ordenantza	Zamalanetarako gunean gelditu edo aparkatzea, zamalanak egiten aritu gabe	L	200	



Trafikoari, Ibilgailu Motordunen Zirkulazioari eta Bide-	1428/03 ZAO (Zirkulazio araudi orokorra)	SALATUTAKO EGINTZA	LARRITASUNA	ZENBATEKOA	PUNTUAK	
76.d	91.2.h	Bigarren ilaran aparkatzea, gidaririk gabe	L	200		
76.d	91.2.i	Garraio publikoaren geltoki seinaleztatuan gelditu	L	200		
76.d	91.2.i	Garraio publikoaren geltoki seinaleztatuan aparkatzea	L	200		
76.d	91.2.i	Taxi-geltokian gelditu	L	200		
76.d	91.2.i	Taxi-geltokian aparkatzea	L	200		
76.d	91.2.j	Larrialdi- eta segurtasun-zerbitzuentzat erreserbatutako espazioetan gelditu	L	200		
76.d	91.2.j	Larrialdi- eta segurtasun-zerbitzuentzat erreserbatutako espazioetan aparkatzea	L	200		
76.d	91.2l	Galtzadaren erdian gelditu	L	200		
76.d	91.2l	Galtzadaren erdian aparkatzea	L	200		
76.d	91.2m	Zirkulazioa larriki oztopatuz edo gainerako erabiltzaileentzat arriskua sortuz gelditu (arriskua edo oztopoa deskribatu).	L	200		
76.d	91.2m	Zirkulazioa larriki oztopatuz edo gainerako erabiltzaileentzat arriskua sortuz aparkatzea (arriskua edo oztopoa deskribatu).	L	200		
92		IBILGAILUAREN KOKAPENA APARKATZEAN				
75.c	92.1	Ibilgailua galtzada bazterrekiko paralelo jarri gabe gelditu	A	30,05		
75.c	92.1	Ibilgailua galtzada bazterrekiko paralelo jarri gabe aparkatzea.	A	30,05		
75.c	9.2 Udal Ordenantza	Ibilgailua lurrean markatutako perimetrotik kanpo aparkatzea.	A	30,05		
75.c	9.6 Udal Ordenantza	Atoa bide publikoan eta ibilgailu motordunetik berezita aparkatzea.	A	15,03		
75.c	92.3	Gidariaren lekutik alde egitea, ibilgailua abian jarriko dela ekidingo duten arauzko neurriak hartu gabe	A	45,08		
Udal ordenantza	93.1	3.500 kilotik gorako ibilgailuak edo baimenik gabekoak hirigunean aparkatzea	A	45,08		
Udal ordenantza	93.1	Segidan 7 egun baino gehiagotan leku berean aparkatzea.	A	30,05		



Trafikoari, Ibilgailu Motordunen Zirkulazioari eta Bide-	1428/03 ZAO (Zirkulazio araudi orokorra)	SALATUTAKO EGINTZA	LARRITASUNA	ZENBATEKOA	PUNTUAK
Udal ordenantza	93.1	Bizikletak aparkatzea edo lotzea horretarako egokitutako espazioetatik kanpo.	A	45,08	
Udal ordenantza	93.1	Bizikleta hiri-altzarietan lotu edo uztea, baldin eta kaltea eragiten bazaie edo haien zeregina aldatzen	A	45,08	
Udal ordenantza	93.1	Bizikleta horretarako egokitutako lekuetatik kanpo lotu edo uztea, zirkulazioa larriki oztopatuz edo gainerako erabiltzaileentzat arriskua sortuz (arriskua edo oztopoa deskribatu).	L	200	
	94	GELDITZEA EDO APARKATZEA DEBEKATUTAKO LEKUAK			
76.d	94.1.a	Ikuspen gutxiko bihurtze eta sestra-aldaketetan, horien inguruetan eta tuneletan, azpiko pasaguneetan eta "tunela" seinalearen eraginpeko bide-zatietan gelditzea	L	200	
76.d	94.1.b	Ibilgailua trenbide-pasagunean gelditzea	L	200	
76.d	94.1.b	Ibilgailua bizikletentzako igarobidean gelditzea	L	200	
75.c	94.1.b	Ibilgailua oinezkoentzako igarobidean gelditzea	A	45,08	
75.c	94.1.c	Zirkulaziorako bakarrik diren errei edo bide zatietan gelditzea	A	45,08	
76.d	94.1.d	Bidegurutzetara nahiz inguruan gelditzea, beste ibilgailuei bira galarazteko moduan	L	200	
76.d	94.1.e	Tranbiaren errailen gainean edo haietatik gertu gelditzea	L	200	
76.d	94.1.f	Seinaleak ikustea galarazten den lekuan gelditzea	L	200	
76.d	94.1.h	Hiri garraio-publikoarentzat bakarrik diren erreetan gelditzea	L	200	
76.d)	94.1.h	Ibilgailua bizikletentzako bidean gelditzea	L	200	
76.d	94.2.a	Ikuspen gutxiko bihurtze eta sestra-aldaketetan, horien inguruetan eta tuneletan, azpiko pasaguneetan eta "tunela" seinalearen eraginpeko bide-zatietan aparkatzea	L	200	
76.d	94.2.a	Ibilgailua trenbide-pasagunean aparkatzea	L	200	
76.d)	94.2.a	Ibilgailua bizikletentzako igarobidean aparkatzea	L	200	
76.d)	94.2.a	Ibilgailua bizikletentzako bidean aparkatzea	L	200	
75.c	94.2.a	Ibilgailua oinezkoentzako igarobidean aparkatzea	A	45,08	
75.c	94.2.a	Zirkulaziorako bakarrik diren errei edo bide zatietan aparkatzea	A	45,08	



Trafikoari, Ibilgailu Motordunen Zirkulazioari eta Bide-	1428/03 ZAO (Zirkulazio araudi orokorra)	SALATUTAKO EGINTZA	LARRITASUNA	ZENBATEKOA	PUNTUAK
76.d	94.2.a	Bidegurutze batean nahiz inguruan aparkatzea, beste ibilgailuei bira galarazteko moduan	L	200	
76.d	94.2.a	Tranbiaren errailen gainean edo haietatik gertu aparkatzea	L	200	
76.d	94.2.a	Seinaleak ikustea galarazten den lekuan aparkatzea	L	200	
76.d	94.2.a	Hiri garraio-publikoarentzat edo taxientzat bakarrik diren erreietan aparkatzea	L	200	
Udal ordenantza	94.2b	Ibilgailua eremu arautuan aparkatu, eta finkatutako denbora gainditzea	A	30,05	
TAOren 10.b artikulua	94.2b	Ordu-txartelean adierazitako ordu-muga gainditzea	A	30,05	
TAOren 10.b artikulua	94.2b	Doako txartelaren denbora-mugatik (15 min.) gora egitea aparkatuta	A	30,05	
TAOren 10.c artikulua		Txartel iraungia, manipulatua, faltsua edo ibilgailuarena ez dena erabilia aparkatzea (zehaztu egintza)	L	200	
TAOren 10.d artikulua		Baimendutako ordu-muga gainditzen delarik, ibilgailua lekuz ez aldatzea	A	30,05	
TAOren 10.e artikulua		Egoiliarrentzako eremuan baimenik gabe aparkatzea	A	30,05	
TAOren 10.a artikulua		TAO eremuan aparkatzea baimentzen duen txartela kanpotik ondo ikusteko moduan ipini gabe aparkatzea	A	30,05	
75.c	9.12.7 Udal Ordenantza	Baimendu gabeko ibilgailua zamalanetarako gunean aparkatzea, erabilera-orduetatik kanpo	A	45,08	
76.d	94.2 d	Desgaitasuna duten pertsonen bakarrik erabiltzeko aparkalekuetan gelditu	L	200	
76.d	94.2 d	Desgaitasuna duten pertsonen bakarrik erabiltzeko aparkalekuetan aparkatzea	L	200	
75.c	94.2 e	Espaloian, pasealekuan, lorategian nahiz oinezkoak pasatzeko bestelako zonetan gelditu	A	45,08	
75.c	94.2 e	Espaloian, pasealekuan, lorategian nahiz oinezkoak pasatzeko bestelako zonetan aparkatzea	A	45,08	
75.c	94.2.f	Behar bezala seinalizatutako pasabideen aurrean gelditu	A	45,08	
75.c	94.2.f	Behar bezala seinalizatutako pasabideen aurrean aparkatzea	A	45,08	
75.c	94.2.g	Bigarren ilaran edo aparkatzea, gidaria bertan dela	A	45,08	



Trafikoari, Ibilgailu Motordunen Zirkulazioari eta Bide-	1428/03 ZAO (Zirkulazio araudi orokorra)	SALATUTAKO EGINTZA	LARRITASUNA	ZENBATEKOA	PUNTUAK
	101,106	ARGI LABURRAK			
43	101.1	Eguzkia ezkutatu eta berriro atera bitartean argi laburrik gabe zirkulatzea.	L	200	
43	106.2	Baldintza meteorologiko edo ambientalak bereziki txarrak izan gabe laino-argiak piztuta eramatea.	L	200	
	108,109,110	SOINU ETA ARGİ SEINALEAK			
44.1	108	Soinu- eta ikus-seinaleren bidez ibilgailuak egin behar duen maniobra ez jakinaraztea.	L	200	
44.2	109.1	Soinu- eta ikus-seinaleren bidez ibilgailuak egin behar duen maniobra ez jakinaraztea.	AI	30,05	
44.3	110.1	Soinu-seinaleak arrazoirik gabe edo neurriz gain erabiltzea.	AI	15,03	
	114	ATEAK, ETA MOTORRA ITZALTZEA			
45	114.1	adierazitako ibilgailuaren atek irekita zeudela zirkulatzea	AI	45,08	
46	115.4	Ibilgailuari erregaia botatzea ibilgailuaren argiak edo sistema elektrikoak itzali gabe	AI	45,08	
	116,117,118	SEGURTASUN UHALAK ETA BABES KASKOAK			
47	117.1	Segurtasun-uhala jantzi gabe zirkulatzea.	L	200	4
47		16 urtetik beherakoa bizikletan ibiltzea, kaskorik gabe	L	200	
47		Bizikletan kaskorik ez daraman 16 urtetik beherako bidaiaria eramanda zirkulatzea.	L	200	
47	117.1	Bidaiariak segurtasun-uhala nahiz eusteko bestelako sistema homologaturik ez erabiltzea, edo ongi lotu gabe erabiltzea.	L	200	
47	117.1	Gidariak segurtasun-uhala ongi lotu gabe zirkulatzea.	L	200	4
13.4	117.2.a	Aurreko aukietan 1,35 cm-ko edo hortik beherako altuerako adingabea haurrak eramatea, haurrak lotzeko homologatutako tresnarik erabili gabe.	L	200	4
13.4	117.2.a	Haurrei eusteko sistema homologatuak ez baliatzea.	L	200	4



Trafikoari, Ibilgailu Motordunen Zirkulazioari eta Bide-	1428/03 ZAO (Zirkulazio araudi orokorra)	SALATUTAKO EGINTZA	LARRITASUNA	ZENBATEKOA	PUNTUAK
13.4	117.4	3 urtetik gorako eta 1,35 cm-ko edo hortik beherako altuerako adingabea haurrak lotzeko sistema homologaturik gabe atzeko eserlekuan eramanez zirkulatzea (9 leku baino gehiagoko ibilgailuak)	L	200	4
13.4	118.1	Babes kasko homologatua behar bezala erabili gabe zirkulatzea (zehaztu zein erabilpen desegoki eman zaion)	L	200	4
13.4	118.1	Babes kasko homologatua behar bezala ez darabilen bidaiari batekin zirkulatzea. (zehaztu zein erabilpen desegoki eman zaion)	L	200	
	121	OINEZKOENTZAKO GUNEETAN ZIRKULATZEA			
49.1	121.4	Patin, monopatin eta antzekoekin zirkulatzea, beste ibilgailuren batek herrestan eramanda.	AI	45,08	
Indarrean dagoen Trafikoaren Udal Ordenantzaren 10.9 artikulua		Espaloitik edo oinezkoentzako eremutik kontu handirik gabe edo oinezkoen pasatzeko lehentasuna errespetatu gabe zirkulatzea	AI	45,08	
49.1	121.5	Ibilgailuarekin espaloitik edo oinezkoentzako gunetik zirkulatzea	L	200	
Indarrean dagoen Trafikoaren Udal Ordenantzaren 23.1 artikulua		3 metrotik beherako zabalera duten espaloietan bizikletaz zirkulatzea	AI	45,08	
25.5	121.5	Mugikortasun pertsonaleko ibilgailuarekin (MPI) espaloitik edo oinezkoen eremutik zirkulatzea	AI	45,08	
	124	OINEZKOENTZAKO PASABIDEAK ETA GALTZADA GURUTZATZEA			
49.1	124.1	Galtzada oinezkoentzako pasabidetik kanpo gurutzatzea.	AI	30,05	
49.1	124.1.a	Oinezkoentzako semaforoa errespetatu gabe galtzada gurutzatzea oinezkoak	L	200	
49.1	124.1.b)	Agentearen seinalea errespetaturik gabe, kalea zeharkatzea oinezkoak	L	200	
49.1	124.3	Oinezkoak galtzada motel gurutzatzen du, beharrik gabe geldituz, edo besteei enbarazu eginez.	AI	45,08	
	127	ANIMALIAK			



Trafikoari, Ibilgailu Motordunen Zirkulazioari eta Bide-	1428/03 ZAO (Zirkulazio araudi orokorra)	SALATUTAKO EGINTZA	LARRITASUNA	ZENBATEKOA	PUNTUAK
50	127.2	Animaliak bideren baten edo inguruetan zaindu gabe uztea, animaliek bertara sartzeko aukera badute	AI	45,08	
	129	ISTRIPUAK			
51	129.2.f.g	Zirkulazio-istripuren batean inplikaturik egonik, norberaren identitatea edo ibilgailuaren datuak beste inplikaturik batzuei ez azaltzea, haiek eskatuz gero.	L	200	
	130	IBILGAILUA IBILGETZEA ETA KARGA ERORTZEA			
51.2	130.1	Istripu edo matxuraren batengatik galtzada ibilgailuarekin edo kargarekin oztopatzea, behar bezala adierazi gabe.	AI	45,08	
51.2	130.1	Istripu edo matxuraren batengatik galtzada ibilgailuarekin edo kargarekin oztopatzea, bertatik kentzeko neurriak hartu gabe.	AI	45,08	
75 c)	130.5	Istripua edo matxuraren bat izan duen ibilgailua bereziki horretarako prestatuta ez dagoen beste ibilgailu batek atoian eramatea.	AI	45,08	
	143	AGENTEEN SEINALEAK			
76.	143.1	Zirkulazioa arautzen dauden agenteen seinale edo aginduak ez errespetatzea (zehaztu zein seinale ez den errespetatu).	L	200	4
	146	SEMAFOROAK			
76.k)	146.a	Ibilgailuaren gidariak semaforoaren argi gorria ez errespetatzea.	L	200	4
76.k)	146	Semaforoak argi gorria pizturik daukanean, semaforoaren aurretik gertuen dagoen gera-lerroa gainditzea.	L	200	4
76.	146.g	Gidariak semaforoaren gezi berdeak piztean adierazitako noranzko eta norabidea ez errespetatzea	L	200	
53	146.C	Ibilgailuaren gidaria semaforoaren argi horia keinuka ari ez zenean ez gelditzea, arriskurik gabe egin zezakeenean.	L	200	
	151	LEHENTASUN SEINALEAK			
76.	151.2 R-2	STOP eta UTZI PASATZEN seinaleak ez errespetatzea.	L	200	4
	152	SARRERA DEBEKATZEKO SEINALEAK			
76 c)	152	Noranzko bietan ibilgailu-mota guztien zirkulazioa debekatzen duen seinaleari (R-100) kasu ez egitea.	L	200	



Trafikoari, Ibilgailu Motordunen Zirkulazioari eta Bide-	1428/03 ZAO (Zirkulazio araudi orokorra)	SALATUTAKO EGINTZA	LARRITASUNA	ZENBATEKOA	PUNTUAK
53.1	152	Ibilgailu mota guztiei sarrera debekatzen dien seinalea (R-101) ez betetzea (noranzko debekatua).	L	200	
53.1	152	Sarrera debekatzeko agindua ez betetzea (BAIMENDUTAKO IBILGAILUAK IZAN EZIK), (adierazi seinalea).	AI	30,05	
	154	BESTE DEBEKU- ETA MURRIZPEN-SEINALE BATZUK			
76 c)	154	Debeku- edo murrizpen-seinaleak agindutakoa ez betetzea (zehaztu zein seinale den).	L	200	
53.1	154	Gelditzea eta aparkatzea debekatzen duen seinalea ez errespetatzea (zehaztu zein seinale den)	AI	30,05	
53.1	154	Aparkatzea debekatzen duen seinalea ez errespetatzea (A308)	AI	45,08	
	155	BETEBEHAR SEINALEAK			
53.1	155	Derrigorrezko norabidea adierazten duen seinalea ez errespetatzea, arrisku-egoerak sortuz (zehaztu seinalea eta sortutako arrisku-egoera).	L	200	
53.1	155	Betebeharra adierazteko seinaleari kasu ez egitea	AI	45,08	
53.1	155	Bizikletentzako eta bestelako zikloentzako gordetako erreian zirkulatzea.	L	200	
	159	ARGIBIDE OROKORREN SEINALEAK			
53.1	159	Taxientzako gordeta dagoela adierazten duen seinalea (TAXI GELTOKIA) ez errespetatzea.	L	200	
53.1	159	Motorrentzako aparkalekua adierazten duen seinalea ez errespetatzea	AI	45,08	
53.1	159	Motorrentzako aparkaleku gordea adierazten duen seinalea ez errespetatzea, eta gunee horren erabilpena galaraztea	L	200	
	160	ERREIEN SEINALEAK			
53.1	160	Autobus edo/eta taxientzako propio gordetako erreietan zirkulatzea.	L	200	
53.1	160	Bidegorrietan edo bizikletentzako guneeetan zirkulatzea.	L	200	
	167	LUZETARAKO MARKA ZURIAK			



Trafikoari, Ibilgailu Motordunen Zirkulazioari eta Bide-	1428/03 ZAO (Zirkulazio araudi orokorra)	SALATUTAKO EGINTZA	LARRITASUNA	ZENBATEKOA	PUNTUAK
53.1	167.a	Luzetarako marka zuri etengabea ez errespetatzea.	AI	45,08	
53.1	167.1.B	Luzetarako marra etenaren gainean zirkulatzea, horretarako arrazoirik gabe.	L	200	
	170	BESTE MARKA ETA INSKRIPZIO ZURI BATZUK			
53.1	170	Zirkulazioarako ez den gunean aparkatzea (bi marra paraleloz adierazita)	AI	45,08	
53.1	170	Zirkulaziorako ez den gunean (zebra-marrak) eta lerro etengabeaz markatutakoan sartzea	AI	45,08	
	171	BESTE KOLORE BATZUETAKO MARKAK			
53.1	171.a	Hori koloreko sigi-sagen bidez adierazitako gunean aparkatzea.	AI	45,08	
53.1	171.b	Luzetarako marka hori etengabearekin margotutako gunean gelditzea.	AI	45,08	
53.1	171	Luzetarako marra hori etendun edo etengabearekin margotutako gunean aparkatzea.	AI	45,08	
	65	ABIADURA			
hilak 76 eta 77.		IV. eranskinean ezarritako abiadura-mugak gainditzea.			

GLOSATEGIA

BSL: Trafikoari, Ibilgailu Motordunen Zirkulazioari eta Bide-segurtasunari buruzko Legea, urriaren 30eko 6/2015 Legegintzako Errege Dekretuak onartutakoa.

ZAO: Zirkulazio Araudi Orokorra (azaroaren 21eko 1428/2003 ED).

Trafikoari buruzko Udal Ordenantza: Izaera Urbanoko Bide Publikoetako Erabilera, Trafikoa, Zirkulazioa eta Segurtasuna arautzen dituen Udal Ordenantza. (2014/01/28an indarrean jarrita)

TAOren Udal Ordenantza: Lurrazaleko Aparkaldi Mugatuaren Zerbitzua (TAO) arautzen duen Ordenantza (2014/03/21ean indarrean jarrita)